РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «28мая 2015г. № 581
г. Железногорск – Илимский
«О признании обращения депутата Думы Нижнеилимского муниципального района депутатским запросом»
Рассмотрев обращение депутата Думы Нижнеилимского муниципального района Перфильевой С. А. к исполняющему обязанности прокурора Нижнеилимского района Батуеву В. Д., в соответствии с частью 6 статьи 43.16 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», статьей 35 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Признать обращение депутата Думы Нижнеилимского муниципального района Перфильевой С. А. к исполняющему обязанности прокурора Нижнеилимского района Батуеву В. Д. депутатским запросом (прилагается).
2. Определить ответственной за работу над депутатским запросом постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по контрольной деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по контрольной деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района.

Председатель Думы
Нижнеилимского

муниципального района                                                                                          С.В.Жирнов

Иркутская область

Нижнеилимский район

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
665653, Иркутская область, г. Железногорск-Илимский, ул. Янгеля, дом 20 тел./факс (39566)30605
Депутат Думы по пятнадцатому избирательному округу
Перфильева Светлана Александровна
ОБРАЩЕНИЕ ДЕПУТАТА

И. о. прокурора

Нижнеилимского района

В. Д.Батуеву

Уважаемый Владимир Догарцыренович!

Контрольно-счетной палатой Нижнеилимского муниципального района представлен отчет № 01-07/2 от 01.04.2015 года на рассмотрение постоянной депутатской комиссии по контрольной деятельности Думы. Проверено  соблюдение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в части использования жилых помещений, переданных по договорам найма служебных жилых помещений МО «Нижнеилимский район», за период 2013-2014 годов».

Целью контрольного мероприятия  было: соблюдение требований федеральных и муниципальных нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы порядка учета, предоставления и распоряжения объектами жилого фонда, соблюдение порядка учета, нуждающихся в предоставлении помещений специализированного жилого фонда.

Полномочия владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности района  исполняет  администрация Нижнеилимского   муниципального района ( далее администрация района) через структурное подразделение –Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского    муниципального района ( далее  -Департамент или уполномоченный орган). Основным документом, регламентирующим работу Департамента, является Положение «О Департаменте по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района»

Предоставление жилых помещений специализированного жилого фонда муниципального  образования «Нижнеилимский район» в 2013 году регламентировалось Положением о предоставлении жилых помещений специализированного жилого фонда Нижнеилимского муниципального района от 13.03.2007 № 195, Регламентом  предоставления муниципальных услуг «Предоставление служебного жилого  помещения специализированного муниципального жилого фонда» утвержденного  Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 13.03.2007 № 195  ( признано утратившим силу).Постановлением   администрации района  от 13.11.2012 года  №1463, далее в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством ,решением Думы Нижнеилимского МО ,от 27.02.2014 г.№442

В ходе рассмотрения  отчета № 01-07/2от 01.04.2015 года   депутатской комиссии  стало известно   о  выявленных  нарушениях  в использовании служебного жилья.

Нарушены:

- ст.1 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними» от 21 июля 1997 года  №122-ФЗ на жилые помещения муниципального специализированного жилого фонда (19 ед. из 35) отсутствуют свидетельства о государственной регистрации  права;
-п.2,7 Положения от 13.03.2007 № 195, в представленных к проверке документах ,обосновывающих потребность нанимателей в предоставлении служебных жилых помещений;
-ч.3 ст.104 ЖК РФ, Порядка от 27.02.2014 № 442.  Наниматель продолжает занимать предоставленные им жилые помещения после прекращения трудовых отношений с организацией, по ходатайству которой им были  предоставлены  помещения специализированного жилого фонда;
-ч.4  ст.100 ЖК РФ;
-ст.160.1 Бюджетного  кодекса РФ, в 2014 году Департамент, как администратор неналоговых доходов, не осуществлял бюджетные полномочия за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, не проводил   работу по взысканию задолженности по социальному найму и коммунальные услуги.

 Прошу  провести проверку работы Департамента по управлению  муниципальным имуществом  администрации муниципального района  в  части  целевого использования служебного  жилья.

О  принятых мерах прошу проинформировать депутатскую комиссию по контрольной деятельности  Думы

Депутат Думы

Нижнеилимского муниципального района,

председатель постоянной депутатской
комиссии Думы по контрольной

деятельности Думы                                                                                           С. А. Перфильева